Dacă s-au sfărâmat stătutu pustie până au dăruit Dumnezeu de au venit preluminatul Io Radu Vv. feciorul Mihni Vv, nepotul lui Alecsandru Vv. și stătut-au a fi Domn țării Românești în cursul anilor 7122-1614, deci iar au început de a o zidi din temelie până au săvârșit, ce, de când s-au sfărâmat până o au făcut și o au săvârșit a doua oară, au trecut ani: 31, iar după ce au dăruit Dumnezeu Domniea Radului Vv. în țara Moldovi ș-au stătut a fi iubită fiu-său Alecsandru Vv. Domnă țării Românești, ce, cât a rămas nesăvârșită de zugrăvit de Radu Vv. săvârșit-au feciorul său Alecsandru Vv. la cursul anilor 7133-1625”.

Textul pisaniei după Musceleanu:

„Această sfântă și Dumnezeiască mănăstire, care este hramul sfânta Troiță, din temelie e zidită de luminatul Domnă Io Alecsandru Voevodă, fecioră lui Mircea Voevodă, nepotulă lui Mihnea Voevodă, cel Bătrân, când a fost cursul anilor 7076 (sau 1568), și-au fost cu pace până în zilele lui Mihai Voevod (Viteazul) la cursul anilor 7103 (sau 1595), până au venit Sinan Pașa cu oaste asupra lui Mihai Voevodă, și după aceia, bătându pe Mihai Voevodă băgat-au iarbă de tun în sfânta biserică. Iară după aceia, pogorât-au Mihai cu Batăr-jecmană Craiul unguresc cu oaste asupra lui Sinan Pașa; iară Sinan Pașa a dat dosul a fugi, și aprinse iarba de tun în biserică, și s-au sfărâmat din temelie. Și au trecut ani 27, dacă

s-au sfârșimăt stătut-au pustie până au dăruită D-zeu de au venită prea luminatălă Ió Radu Voevodă, fecioru Mihni-Voevodă, nepotă lui Alexandru-Voevodă, și stătut Domnă țărrei Românești, în cursulă aniloră 7122 (sau 1614). Deci, iară au începută de-a o zidi din temelie, până o au săvârșită. Ce: de cândă s-au sfârșimătă și până o au făcută și o au săvârșită a doua oară, au trecut ani 31, iar după ce au dăruită D-zeu Domnia Radului-Voevodă în țerra Moldovei, și-au stătut a fi iubită fiu-său Alecsandru-Voevodă Domnă țarei-Românești. Ce, câtă au rămas nesăvârșită de zugrăvită de Radulă-Vodă, săvârșit-au feciorulă său Alecsandru-Voevodă la cursulă aniloră 7123 (sau 1615)”.

Scrierea preotului Musceleanu a fost mult criticată începând cu Ionnescu-Gion. Falsurile lui Musceleanu nu deranjau într-o epocă în care „fabricarea” de izvoare era în acord cu poetica romantică, ceea ce și explică largă audiență a inscripțiilor confecționate de Musceleanu.

În textul publicat de Nicolae Iorga se scrie: „a dat în dar Treimii răposatul această biserică de demult Domnul nostru Radu Voevod strălucit a înălțat-o din temelie și a închinat-o mănăstirii de la Ivir în anul 7123 (1615)”³⁵.

Încheiem aici epoca reconstruirii mănăstirii Radu-Vodă, dar rolul ei social – factor de convergență – se va dezvolta în veacurile ce urmează. Bogăția mănăstirii, administrarea acesteia va determina o circulație, am spune un curent de „dute-vino” chiar cotidian al locuitorilor orașului, embaticari ai mănăstirii, negustori și alții.